
 
 

 
 

 
 

LICITAÇÃO Nº 196/2023 
PREGÃO PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇO0 N° 43/2023 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 001/2023 
 

 
JOSÉ HENRIQUE HEBERLE, Prefeito Municipal de São Pedro do Butiá, por 

meio da Secretaria Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, nos 
termos do art. 37 da Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal, TORNA PÚBLICO 
a RETIFICAÇÃO do Edital de Licitação nº 196/2023, como segue: 
 
 
1. ALTERA DATA, HORA DA SESSÃO E DESCRIÇÃO DO PRODUTO: 
 
ONDE SE LÊ 
 
Abertura: dia 23/10/2023 
Horário: 9 horas 
Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM 
 
 
LEIA-SE: 
 
Abertura: dia 08/11/2023 
Horário: 9 horas 
Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM 
 
 
ONDE SE LÊ: 
 
6.1.5 QUALIFICAÇÃO TÉCNICA 

a) Licença de Operação vigente, emitida pelo Órgão Ambiental competente para 
extração dos materiais, objeto desta licitação, em nome da empresa participante do 
certame ou de fornecedor da empresa participante do certame, comprovado o vínculo 
jurídico mediante contrato de fornecimento.  

 

LEIA-SE: 

6.1.5 QUALIFICAÇÃO TÉCNICA 
a) Licença de Operação vigente, emitida pelo Órgão Ambiental competente para 

extração dos materiais, objeto desta licitação, em nome da empresa 
participante do certame ou de fornecedor da empresa participante do certame, 
comprovado o vínculo jurídico mediante contrato de fornecimento. (Item: 7,8 e 
9) 



 
 

 
 

 
 

 
b) Documentação que comprove autorização da Agência Nacional de Petróleo 

para distribuição de asfálticos derivados de petróleo.( item 6) 
 
 

c) Apresentação de Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente 
Poluidoras e Utilizadoras de Recursos Ambientais – CTF/APP emitido pelo 
IBAMA e a Licença de Operação expedida pelo órgão ambiental estadual. 
(item 6) 
 

As demais disposições do Edital de Licitação nº 196/2023 permanecem inalteradas. 
 
 
                             Prefeitura Municipal de São Pedro do Butiá, 18 de outubro de 2023. 
 
 
 
 
Registre-se e publique-se,  
 
 

Procurador(a) Jurídico(a)        
 
 
 

Jose Henrique Heberle 
Prefeito Municipal 

Este edital se encontra examinado 

 e aprovado por esta Procuradoria Jurídica. 

Em ___-___-______.  

________________________ 


